
 

 
 
Región de Murcia 
Consejería de Turismo, 
Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Deportes 

 
 

 
 

 
 
 
 

 1 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE DEPORTES POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS DE 
DOCUMENTACIÓN PARA LA CELEBRACIÓN DE ELECCIONES EN LAS FEDERACIONES DEPORTIVAS DE 
LA REGIÓN DE MURCIA 
 
 
Las federaciones deportivas de la Región de Murcia tienen que celebrar elecciones a miembros de la Asamblea 
General y a la Presidencia cada cuatro años, coincidiendo con el año en que corresponda la celebración de los 
Juegos Olímpicos de Verano, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 del Decreto 220/2006, de 27 de 
octubre, por el que se regulan las federaciones deportivas de la Región de Murcia, y deben desarrollarse conforme 
a principios democráticos y de representatividad, como señala el artículo 47 de la Ley 8/2015, de 24 de marzo, 
de la Actividad Física y el Deporte de la Región de Murcia. 
 
Para ello, tanto el Decreto 220/2006, de 27 de octubre, por el que se regulan las federaciones deportivas de la 
Región de Murcia, como la Orden de 27 de agosto de 2007, de la Consejería de Cultura, Juventud y Deportes, 
por la que se establecen los criterios para la elaboración de reglamentos y realización de los procesos electorales 
de las federaciones deportivas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia vinieron a establecerse unos 
parámetros de desarrollo de tales procesos que, salvaguardando la autonomía funcional y las particularidades 
organizativas de cada federación, estableciera un marco general de actuación en la materia. 
 
Los trámites que han de seguirse en la celebración de los procesos electorales federativos implican la necesidad 
de emitir numerosos documentos tales como solicitudes, actas, posibles reclamaciones e incluso recursos de 
distinto tipo; en base a ello, y en aras a garantizar que todas las federaciones de nuestra Región se orienten 
correctamente en la materia y que, tanto electores y elegibles, como los propios órganos responsables del proceso 
electoral, gocen de los mecanismos adecuados que les permitan realizar los trámites necesarios, este centro 
directivo estima oportuno dar publicidad a un conjunto de modelos de documentación que den respuesta a cada 
uno de los pasos que las federaciones han de seguir, desde la convocatoria de elecciones hasta la proclamación 
de miembros electos. 
 
Dentro del marco de la Orden de 17 de agosto de 2007 los modelos de documentación a los que se da publicidad 
por medio de la presente Resolución agilizan los trámites electorales y despejan dudas y lagunas de carácter tanto 
legal como de mero trámite, todo ello dentro del margen de autonomía organizativa y funcional de estas 
entidades deportivas.  
 
 
En su virtud, 

 
 

RESUELVO 
 
 

Aprobar los modelos de documentación para los procesos electorales de las federaciones deportivas de la Región 
de Murcia que figuran como anexo a la presente Resolución, que estarán a disposición de los interesados en la 
página web deportes.carm.es, en el apartado Entidades Deportivas, dentro de la sección de Federaciones 
Deportivas. 
 
 
El Director General de Deportes. Francisco Javier Sánchez López 
 
 
 

(Documento firmado y fechado electrónicamente) SÁ
NC

HE
Z 

LÓ
PE

Z,
 F

RA
NC

IS
CO

 J
AV

IE
R

25
/0

2/
20

20
 1

2:
52

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-6
7d

cd
14

6-
57

c5
-f

fe
d-

aa
b3

-0
05

05
69

b3
4e

7


